
1864 Sábado 15 enero 2000 BOE núm. 13

Lo dispuesto en el párrafo anterior será asimismo
de aplicación a las pensiones de Clases Pasivas con fecha
inicial de abono durante 1999 para cuya determinación
se hubieran tenido en cuenta haberes reguladores sus-
ceptibles de actualización en el mencionado ejercicio.

Disposición final primera. Habilitación para disposicio-
nes de desarrollo.

Se autoriza al Ministro de Economía y Hacienda para
que dicte las disposiciones de carácter general que resul-
ten necesarias para la aplicación de este Real Decreto.

Disposición final segunda. Entrada en vigor y efectos
económicos.

El presente Real Decreto entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del
Estado», sin perjuicio de que los efectos económicos
se retrotraigan, cuando así proceda, al 1 de enero del
año 2000 y sin perjuicio, también, de las previsiones
contenidas en el artículo 10.

Dado en Madrid a 14 de enero de 2000.
JUAN CARLOS R.

El Vicepresidente Segundo del Gobierno
y Ministro de Economía y Hacienda,

RODRIGO DE RATO Y FIGAREDO

848 RESOLUCIÓN de 13 de enero de 2000, del
Comisionado para el Mercado de Tabacos, por
la que se publican los precios de venta al públi-
co de determinadas labores de tabaco en
expendedurías de tabaco y timbre del área
del monopolio de la península e Illes Balears.

En virtud de lo establecido en el artículo 4 de la
Ley 13/1998, de Ordenación del Mercado de Tabacos,
se publican los precios de venta al público de deter-
minadas labores de tabaco en expendedurías de tabaco
y timbre del área del monopolio de la península e Illes
Balears, que han sido propuestos por los correspondien-
tes fabricantes e importadores.

Primero.—Los precios de venta al público de las labo-
res de tabaco que se indican a continuación, incluidos
los diferentes tributos, en expendedurías de tabaco y
timbre de la península e Illes Balears, serán los siguientes:

Precio total
de venta
al público

—
Ptas./cajetilla

A) Cigarrillos rubios

Fortuna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280
Fortuna Lights . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280
Fortuna Mentol . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280
Fortuna Ultra Lights . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280
Nobel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280
Nobel Ultra Lights . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290
Diana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260

B) Cigarrillos negros

B.N. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205
B.N. Ultra Lights . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205
Habanos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 255

Precio total
de venta
al público

—
Ptas./unidad

C) Cigarros y cigarritos

Cruzeros:

Demi Tasse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280
Coronas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330
Petit Corona . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 310

Hoyo de Monterrey:

Double Coronas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.135

Punch:

Double Coronas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.135

Rey del Mundo:

Choix Supreme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 590

Romeo y Julieta:

Exhibición n.o 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620

Vegueros:

Especial n.o 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 825
Especial n.o 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 645

Macoba Filtro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Segundo.—La presente Resolución entrará en vigor
al día siguiente de su publicación en el «Boletín Oficial
del Estado».

Madrid, 13 de enero de 2000.—El Presidente del
Comisionado, Santiago Cid Fernández.

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA
849 REAL DECRETO 28/2000, de 14 de enero,

sobre administración conjunta por el Minis-
terio de Economía y Hacienda y el Ministerio
de Asuntos Exteriores de los créditos conce-
sionales destinados a proyectos de desarrollo
social básico.

El Ministerio de Economía y Hacienda, en virtud de
la Ley 23/1998, de 7 de julio, de Cooperación Inter-
nacional para el Desarrollo, y del artículo 118 de la Ley
66/1997, de 30 de diciembre, de Medidas Fiscales,
Administrativas y del Orden Social, tiene atribuidas com-
petencias sobre la gestión de los créditos concesionales
destinados a promover el desarrollo económico y social
de los países receptores. Además, la citada Ley 23/1998
establece en su artículo 28.2 que el Ministerio de Eco-
nomía y Hacienda y el Ministerio de Asuntos Exteriores
administrarán conjuntamente los créditos concesionales
destinados a proyectos de desarrollo social básico y que
estén específicamente destinados a mejorar las condi-
ciones de vida de los sectores más necesitados de la
población. El presente Real Decreto tiene por objeto esta-
blecer el procedimiento de colaboración entre ambos
Ministerios.

En su virtud, a propuesta de los Ministros de Eco-
nomía y Hacienda y de Asuntos Exteriores, con la previa



BOE núm. 13 Sábado 15 enero 2000 1865

aprobación del Ministro de Administraciones Públicas,
previo dictamen del Consejo de Cooperación al Desarro-
llo, de acuerdo con el Consejo de Estado y previa deli-
beración del Consejo de Ministros, en su reunión del
día 14 de enero de 2000,

D I S P O N G O :

Artículo 1. Definiciones.

1. A efectos de aplicación y desarrollo de la Ley
23/1998, de Cooperación Internacional para el Desarro-
llo, se entiende por créditos concesionales en los tér-
minos internacionales vigentes en materia de crédito a
la exportación con apoyo oficial los créditos concedidos
por el Estado español a otros Estados, así como a empre-
sas públicas o privadas residentes en el extranjero con
cargo al Fondo de Ayuda al Desarrollo (FAD), creado
en virtud del Real Decreto-ley 16/1976, de 24 de agosto,
sobre medidas fiscales, de fomento de la exportación
y del comercio interior, y de acuerdo con el artículo 118
de la Ley 66/1997, de 30 de diciembre, de Medidas
Fiscales, Administrativas y del Orden Social.

2. Se consideran términos internacionales vigentes
en materia de crédito a la exportación con apoyo oficial,
aquellos que reúnan los requisitos establecidos en el
Acuerdo OCDE sobre Directrices en Materia de Crédito
a la Exportación con Apoyo Oficial, al que España se
adhirió el 13 de septiembre de 1976, o en aquellos
otros tratatos o acuerdos internacionales que sustituyan
o complementen a aquél.

3. Los créditos para programas y proyectos de
desarrollo social básico, cuya administración conjunta
se establece en la presente norma, son aquellos espe-
cíficamente destinados a mejorar las condiciones de vida
de los sectores más necesitados de la población median-
te la cobertura de sus necesidades básicas, de acuerdo
con lo que se establezca en los Planes Anuales de la
Cooperación Española.

Artículo 2. Gestión del instrumento.

La gestión de los créditos concesionales en los tér-
minos internacionales vigentes en materia de crédito a
la exportación con apoyo oficial corresponde al Minis-
terio de Economía y Hacienda. No obstante lo anterior,
en cumplimiento del artículo 28.2 de la Ley 23/1998,
de 7 de julio, de Cooperación Internacional para el
Desarrollo, los créditos concesionales definidos en el
apartado 3 del artículo 1 se administrarán conjuntamen-
te por los Ministerios de Asuntos Exteriores y de Eco-
nomía y Hacienda.

Artículo 3. Órganos de administración conjunta.

1. El órgano máximo de decisión de administración
de los créditos mencionados en el artículo 1.1 es la
Comisión Interministerial del FAD, creada en virtud del
Real Decreto-ley 16/1976, de 24 de agosto, y cuyo fun-
cionamiento se establece en el Real Decreto 509/1977,
de 25 de febrero, modificado por el Real Decreto
2399/1977, de 19 de septiembre, que analizará las pro-
puestas de concesión de los créditos citados en el artí-
culo 1.3 de este Real Decreto y, en su caso, elevará
sus recomendaciones al Gobierno por medio de propues-
tas de Acuerdo del Consejo de Ministros, que el Ministro
de Economía y Hacienda y el Ministro de Asuntos Exte-
riores presentarán conjuntamente.

2. Para la administración conjunta de los créditos
concesionales definidos en el artículo 1.3, se crea un
Comité Mixto dependiente de la Comisión Interminis-
terial del FAD, presidido alternativamente por el Director

general de Política Comercial e Inversiones Exteriores
de la Secretaría de Estado de Comercio, Turismo y de
la Pequeña y Mediana Empresa del Ministerio de Eco-
nomía y Hacienda, y por el Director general de Relaciones
Económicas Internacionales del Ministerio de Asuntos
Exteriores. Formarán parte de dicho Comité dos Vocales
por cada uno de estos dos Ministerios con rango de
Subdirector general. Actuará como Secretaría de este
Comité Mixto la Subdirección General de Fomento Finan-
ciero a las Exportaciones de la Dirección General de Polí-
tica Comercial e Inversiones Exteriores.

3. Corresponde al Comité Mixto:

a) Establecer con carácter anual:

1.o Los objetivos prioritarios y orientaciones cuan-
titativas de la financiación con créditos concesionales
de proyectos de desarrollo social básico, de acuerdo con
las prioridades sectoriales y geográficas aprobadas por
el Gobierno en el Plan Director y en los Planes Anuales
de Cooperación Internacional para el Desarrollo.

2.o Las propuestas sectoriales para su inclusión en
las conversaciones con los países receptores en relación
con los Programas de Cooperación Económica y Finan-
ciera.

b) Analizar las solicitudes de financiación con cré-
ditos concesionales de proyectos de desarrollo social
básico con el fin de determinar su coherencia con lo
establecido en el apartado anterior y su complemen-
tariedad con el resto de la ayuda oficial al desarrollo
que España realiza.

4. El Comité Mixto se reunirá con una periodicidad
mensual. No obstante lo anterior, se articularán los pro-
cedimientos necesarios para que se reúna siempre que
haya programas o proyectos que requieran una decisión
urgente a petición de cualquiera de los copresidentes.

5. El Comité Mixto, a través de su Secretaría, elevará
sus conclusiones a la Comisión Interministerial del FAD.

6. El régimen de funcionamiento del Comité Mixto
será el establecido con carácter general para los órganos
colegiados en el capítulo II del título II de la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre.

Artículo 4. Tramitación de las solicitudes.

1. Todas las solicitudes relativas a los proyectos de
desarrollo social básico definidos en el apartado 3 del
artículo 1, incluidas las que se formulen a través de la
Secretaría de Estado de Cooperación Internacional y para
Iberoamérica, se dirigirán para su tramitación a la Secre-
taría de Estado de Comercio, Turismo y de la Pyme,
que las trasladará, junto a su propuesta, al Comité Mixto,
a los efectos de lo previsto en el apartado 3 y en el
apartado 5 del artículo 3 de este Real Decreto.

2. Se encomienda a la Subdirección General de
Fomento Financiero a la Exportación, como Secretaría
del Comité Mixto, la verificación para los proyectos de
desarrollo social básico del cumplimiento de los requi-
sitos mencionados en el apartado 2 del artículo 1.

3. Las solicitudes a las que se refiere el apartado
1 anterior estarán debidamente documentadas, de forma
tal que queden claramente establecidos:

a) La contribución del proyecto al desarrollo social
básico del país receptor.

b) El cronograma de acciones previsto.
c) Un desglose presupuestario amplio.
d) Los indicadores o criterios que permitirán en cada

caso medir la consecución de los objetivos del proyecto.



1866 Sábado 15 enero 2000 BOE núm. 13

Disposición final única. Entrada en vigor.

El presente Real Decreto entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del
Estado».

Dado en Madrid a 14 de enero de 2000.
JUAN CARLOS R.

El Vicepresidente Primero del Gobierno
y Ministro de la Presidencia,

FRANCISCO ÁLVAREZ-CASCOS FERNÁNDEZ

MINISTERIO
DE ADMINISTRACIONES

PÚBLICAS
850 CORRECCIÓN de erratas del Real Decreto

1749/1999, de 19 de noviembre, sobre
ampliación de funciones y servicios de la
Administración del Estado traspasados a la
Comunidad Autónoma de Galicia por los Rea-
les Decretos 1283/1987, de 2 de octubre,
y 1378/1997, de 29 de agosto, en materia
de enseñanzas profesionales náutico-pesque-
ras.

Advertida errata en el texto del Real Decreto
1749/1999, de 19 de noviembre, sobre ampliación de
funciones y servicios de la Administración del Estado
traspasados a la Comunidad Autónoma de Galicia por
los Reales Decretos 1283/1987, de 2 de octubre, y
1378/1997, de 29 de agosto, en materia de enseñanzas
profesionales náutico-pesqueras, publicado en el «Boletín
Oficial del Estado» número 294, de 9 de diciembre de
1999, se procede a efectuar la oportuna modificación:

En la página 42437, primera columna, apartado G),
en el título, donde dice: «Fecha de efectividad de los
trabajos»; debe decir: «Fecha de efectividad de los tras-
pasos».

851 CORRECCIÓN de erratas del Real Decreto
1750/1999, de 19 de noviembre, sobre
ampliación de medios adscritos a los servicios
de la Administración del Estado traspasados
a la Comunidad Autónoma de Galicia por el
Real Decreto 1375/1997, de 29 de agosto,
en materia de la gestión realizada por el Ins-
tituto Nacional de Empleo en el ámbito del
trabajo, el empleo y la formación.

Advertida errata en el texto del Real Decreto
1750/1999, de 19 de noviembre, sobre ampliación de

medios adscritos a los servicios de la Administración
del Estado traspasados a la Comunidad Autónoma de
Galicia por el Real Decreto 1375/1997, de 29 de agosto,
en materia de la gestión realizada por el Instituto Nacio-
nal de Empleo, en el ámbito del trabajo, el empleo y
la formación, publicado en el «Boletín Oficial del Estado»
número 294, de 9 de diciembre de 1999, se procede
a efectuar la oportuna modificación:

En la página 42438, primera columna, segundo párra-
fo, línea segunda, donde dice: «... celebrado el día 8
de octubre de 1998...», debe decir: «... celebrado el
día 8 de octubre de 1999».

852 CORRECCIÓN de erratas del Real Decreto
1751/1999, de 19 de noviembre, sobre
ampliación de medios adscritos a los servicios
de la Administración del Estado traspasados
a la Comunidad Autónoma de Galicia por el
Real Decreto 1763/1982, de 24 de julio, en
materia de educación.

Advertida errata en el texto del Real Decreto
1751/1999, de 19 de noviembre, sobre ampliación de
medios adscritos a los servicios de la Administración
del Estado traspasados a la Comunidad Autónoma de
Galicia por el Real Decreto 1763/1982, de 24 de julio,
en materia de educación, publicado en el «Boletín Oficial
del Estado» número 294, de 9 de diciembre de 1999,
se procede a efectuar la oportuna modificación:

En la página 42439, primera columna, octavo párrafo,
tercera línea, donde dice: «... a propuesta del Ministerio
de Administraciones Públicas...», debe decir: «... a pro-
puesta del Ministro de Administraciones Públicas...».

MINISTERIO
DE MEDIO AMBIENTE

853 CORRECCIÓN de erratas del Real Decreto
1803/1999, de 26 de noviembre, por el que
se aprueba el plan director de la red de par-
ques nacionales.

Advertida errata en el texto del Real Decreto
1803/1999, de 26 de noviembre, por el que se aprueba
el plan director de la red de parques nacionales, publi-
cado en el «Boletín Oficial del Estado» número 297, de
13 de diciembre de 1999, se procede a efectuar la opor-
tuna rectificación:

En la página 42934, segunda columna, apartado 3.2,
párrafo c), línea primera, donde dice: «... taxones autóc-
tonos, y se procurará...»; debe decir: «... taxones alóc-
tonos, y se procurará...».


